
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690 Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA SUP.FUNDO Nº083/2018; NOME:EDIGLEUMA DE 
LOURDES F. DE OLIVEIRA ; MATRICULA:5036364/1,FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG:1449; PROJETO TIVIDADE:8502 
FONTE:0101;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS 
EMISSÃO DAOB;COMPROVAÇÃO:ATÉ 15 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:3339030:R$700,00;ORDENADOR
A:MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 355418
PORTARIA SUP FUNDO Nº 081/2018;NOME:IALE DA GLÓRIA 
MARCOS; MATRICULA:55585542/1;FUNÇÃO:EXT RURAL 
I; PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE:0101; 
OBJETIVO: MANUTENÇÃO ESLOC;  PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ 
60 dias após a emissão da ordem bancária;  COMPROVAÇÃO: 
ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTODESP.:339030 
VALOR:R$ 500,00 ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO 
MAGALHÃES.

Protocolo: 355294

.

.

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº188/2018; Benefi ciário: Jorge 
Goersch Andrade;  Matrícula:4197392;Função:Motorista; 
Objetivo:Conduzir microônibus, dando apoio logístico na 50° 
edição  da EXPOFAC Exposição Feira Agropecuária de Castanhal, 
fazendo o traslado dos artistas que estarão se apresentando 
durante os dias da feira, de 02 a 10 de Setembro de 2018 ; 
Período:02/09 a 10/09/2018; NºDiárias:8,5;Destino:Castanhal; 
Ordenador de Despesa:Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 355259

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria n.º 047/2018.
Errata da Publicação com protocolo n.º 313445, publicada 
no DOE n.º 33619, do dia 17/05/2018.
ONDE LÊ-SE: PORTARIA N.º 47, de 16 de maio de 2018.
LEIA-SE: PORTARIA N.º 47, de 15 de maio de 2018.
ONDE LÊ-SE: Art. 3º - Os efeitos desta Portaria entrarão em 
vigor a partir da data de sua publicação;
LEIA-SE: Art. 3º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a 
partir da data de sua assinatura;
ONDE LÊ-SE: Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 16 de 
maio de 2018;
LEIA-SE: Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 15 de maio 
de 2018;

Protocolo: 355599

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO.

A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
– CEASA/PA, Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, à 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolvem:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nos Termos:
Processo: 2018/207516
Licitação nº 001/2018 – CEASA/PA
Modalidade: Concorrência Pública
Data da Adjudicação: 29/08/2018
Data da homologação: 29/08/2018
Objeto da Licitação: Contratação da Empresa de Engenharia 
para construção de pavilhão em estrutura metálica (material de 
serviço), com aproximadamente 2.000 m² de área construída, 
em terreno das Centrais de Abastecimento do Pará – CEASA/
PA, localizado na Alameda CEASA S/N, KM 04, CEP 66.915-030.
Empresa Vencedora Adjudicada: CASA NOVA CONSTRUTORA 
LTDA.
CNPJ: 08.811.324/0001-11, com valor de R$ 1.532.337,17 (Um 
Milhão, Quinhentos e Trinta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Sete 
Reais e Dezessete Centavos);
Belém/PA, 29 de agosto de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
DIRETORA PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 355618

FÉRIAS
.

Portaria n.º 078/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA 
abaixo relacionados no mês de Setembro/2018.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

7006314/1
MARIA LUIZA 
RODRIGUES 

PUREZA
2012/2013

03/09/2018 
A 

02/10/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Agosto de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 355634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº01657/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 28 de agosto de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 31332/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dia de Licença Assistência a servidora 
SANDRA MARIA ARAUJO , matrícula 5146526/ 1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril , no período de 09/07/2018 a 
07/08/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 355591
PORTARIA Nº01658/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 28 de agosto de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 194798/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 05 (cinco) dia de Licença Assistência a servidora 
DANIELA DA SILVA E SILVA , matrícula 57214709/ 1 , ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotada na Diretoria de 
Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão Ambiental 
, no período de 11/06/2018 a 15/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 355592

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01661/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 28 de agosto de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico 41423/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora 
GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, matrícula 55586197/ 

1, ocupante do cargo de Agente Administrativo/Diretor, lotada no 
Gabinete do Secretario, no período de 10/07/2018 a 08/08/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 355596

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1656/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 28 DE 
AGOSTO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 195663/2018/DIREH/
SAGRH;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 1070/2017 – GAB/SEMAS de 
29/06/2017, publicada no DOE nº 33407 do dia 03/07/2017, os 
fi scais do contrato Nº 038/2017 (Fundação de Desenvolvimento 
Científi co e Cultural – FUNDECC), do setor: (Diretoria de Gestão 
de Recursos Hídricos – DIREH), os servidores: EDSON BEZER-
RA POJO, Matrícula: 54193420/3 – Titular e JOANA D’ARC DA 
SILVA QUEIROZ, Matrícula: 5919176/1 – Suplente, pelos servi-
dores SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL, Matrícula: 
57215857/1 – Titular e MARCIA HELENA D’OLIVEIRA NASCI-
MENTO, Matrícula: 5918229/1 – Suplente.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 355364
PORTARIA Nº 1670/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 29 DE 
AGOSTO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº 
41029/2018 e o teor do
Memorando nº 195720/2018/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 0332/2018 – GAB/SEMAS de 
26/02/2018, publicada no DOE nº 33568 do dia 01/03/2018, 
os fi scais do contrato Nº 025/2015 (Empresa CP COMÉRCIO E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - EPP), os servidores: CLAU-
DIO FERNANDO MATOS ALVES, Matrícula n° 5936256/1 - Ti-
tular e THAMIRES MELO FORO, Matrícula n° 5938614/1 - Su-
plente, pelos servidores LEONARDO SILVA DA SILVA, Matrícula: 
57194377/1 - Titular e JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES, 
Matrícula: 57193748/1 - Suplente.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 355358
PORTARIA Nº 1672/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 29 DE 
AGOSTO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
33348/2018 e teor do Memorando n° 193703/2018/DIGEO/
SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:
CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
040/2018

 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A EMPRESA 
IMAGEM GEOSISTEMAS 

E COMÉRCIO LTDA.

MAXIMIRA COSTA DA 
SILVA,

Matrícula 57193040/ 
4 - Titular

CASSIO CABRAL 
RODRIGUES,

Matrícula 8001245/ 2 - 
Suplente


